
 Naciones Unidas  E/2016/SR.38 

  

Consejo Económico y Social 
 

Distr. general 

13 de septiembre de 2016 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefa de la Dependencia de Control de Documentos (srcorrections@un.org).  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

16-12376X (S) 

*1612376* 
 

 

Período de sesiones de 2016  

24 de julio de 2015 a 27 de julio de 2016 

Serie de sesiones de alto nivel 
 

Acta resumida de la 38
a
 sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 19 de julio de 2016 a las 15.00 horas  
 

Presidente:  Sr. Oh Joon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (República de Corea) 

más tarde:  Sr. Shava (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Zimbabwe) 
 

 

 

Sumario  
 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel (continuación) 

a) Reunión ministerial del Foro Político de Alto Nivel sobre el Desarrollo 

Sostenible, celebrada bajo los auspicios del Consejo (continuación) 

 Debate general (continuación) 

  



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 2/20 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas. 
 

 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel 

(continuación) (E/2016/33, E/2016/64 y E/2016/70) 
 

Declaración del Secretario General  

 

1. El Secretario General dice que el Foro Político 

de Alto Nivel sobre el Desarrollo Sostenible, 

plataforma central para el seguimiento y examen de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, depende del apoyo 

y la participación activa del Consejo Económico y 

Social, la Mesa del Consejo Económico y Social, los 

Estados Miembros y los grupos principales.  

2. En los últimos meses, el Secretario General ha 

escuchado a muchas personas, incluidos refugiados, 

jóvenes y niños, personas indígenas, personas con 

discapacidad y mujeres empresarias, y ha recibido un 

mensaje común: los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

representan su esperanza en un futuro mejor. Son un 

plan de acción para las personas, el planeta, la paz y la 

prosperidad. En un mundo interconectado, los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible son universales e 

indivisibles.  

3. Hoy mismo, el Secretario General va a presentar 

su primer informe sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, basado en datos oficiales facilitados sobre 

los indicadores elaborados por el Grupo 

Interinstitucional y de Expertos sobre los Indicadores 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y acordados 

por los Estados Miembros. El informe sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible de 2016 constituirá 

un parámetro fundamental durante el período de 

implementación de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible y ofrece una evaluación precisa de la 

situación del mundo en lo que respecta a los 17 

Objetivos, tomando como base los datos actualmente 

disponibles para poner de relieve las lagunas y los 

desafíos más significativos. 

4. Los datos más recientes revelan que 

aproximadamente una de cada ocho personas vive 

todavía en situación de pobreza extrema; casi 800 

millones de personas padecen hambre; no se han 

registrado los nacimientos de casi una cuarta parte de 

los niños menores de 5 años; 1.100 millones de 

personas viven sin electricidad; y la escasez de agua 

afecta a más de 2.000 millones de personas. Los datos 

ponen también de relieve el imperativo de emprender 

acciones orientadas específicamente a apoyar a quienes 

están más rezagados. Para que la Agenda se aplique 

plenamente, habrá que llegar primero a estos, lo que no 

será posible si no se dispone de datos e indicadores 

sobre todos los grupos, especialmente los que en 

muchos casos pasan desapercibidos. Será 

imprescindible realizar esfuerzos coordinados en todo 

el mundo para suministrar datos fiables y oportunos 

que permitan un seguimiento sistemático y el examen 

de los progresos. 

5. Los Objetivos de Desarrollo Sostenible abordan 

los desafíos fundamentales de nuestros tiempos. Uno 

de esos desafíos que requiere intervención inmediata es 

el cambio climático. Cada día, los titulares de los 

medios de comunicación mencionan nuevos desastres 

relacionados con el clima: más decoloración del coral 

en la Gran Barrera de Arrecifes, subida de las 

temperaturas en el Ártico, incendios no provocados, 

sequías de varios años e inundaciones. En abril de 

2016, un número sin precedentes de Estados Miembros 

firmaron el Acuerdo de París sobre el cambio 

climático, que debe entrar en vigor este año. Para 

ayudar a impulsar ese proceso, el Secretario General 

convocará un evento el 21 de septiembre de 2016 para 

que los países puedan depositar sus instrumentos de 

ratificación. De los 178 países que firmaron ese 

Acuerdo de París, 19 han depositado su instrumento de 

ratificación. Esos 19 países representan menos del 1% 

de las emisiones mundiales de gases de efecto 

invernadero. Para que el Acuerdo entre en vigor, deben 

ratificarlo 55 países que representen el 55% de las 

emisiones mundiales de dichos gases. El Secretario 

General alienta encarecidamente a que al menos 40 

países que han contraído un compromiso ratifiquen el 

Acuerdo antes de que finalice 2016. Sería mucho mejor 

y más deseable que el Acuerdo entrara en vigor antes 

del 22º período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático, que deberá celebrarse en 

Marrakech en noviembre de 2016, o al menos antes de 

finales de diciembre de 2016, a fin de acelerar el 

proceso de aplicación del Acuerdo. Indudablemente, la 

lucha contra el cambio climático es imprescindible 

para el desarrollo sostenible. Las medidas necesarias 

para reducir las emisiones y aumentar la resiliencia al 

cambio climático son exactamente las mismas que se 

necesitan para sentar las bases de la prosperidad y la 

seguridad para todos y construir un mundo sostenible 

para las generaciones venideras. 

http://undocs.org/E/2016/33
http://undocs.org/E/2016/64
http://undocs.org/E/2016/70


 
E/2016/SR.38 

 

3/20 16-12376 

 

6. Los exámenes nacionales voluntarios serán una 

característica fundamental del foro de 2016. El 

Secretario General elogia a los 22 países que han 

presentado sus informes voluntariamente para dar a 

conocer lo que sus gobiernos y sociedades están 

haciendo con el fin de aplicar la Agenda 2030. El 

progreso hacia el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible mejorará considerablemente si se adoptan 

las medidas necesarias para compartir las enseñanzas y 

reproducir las mejores prácticas. El orador pide a los 

Estados Miembros que intensifiquen los esfuerzos de 

seguimiento y examen mediante un proceso basado en 

la participación, con plena implicación del sector 

empresarial y la sociedad civil, y promete todo el 

apoyo de la familia de las Naciones Unidas en esa 

tarea. 

7. La Agenda 2030 requiere un sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo que sea más fuerte, 

mejor integrado y más estratégico. El Grupo de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo ha contribuido a 

ello activamente. Un equipo independiente de asesores 

ha ofrecido recientemente al Consejo Económico y 

Social una visión sobre un sistema más sólido y unido 

en la acción. El orador confía en que todos salgan 

ganando con esa labor decidida de diagnóstico y 

examinen la gran variedad de sus propuestas. Los 

gobiernos nacionales, las autoridades locales, las 

empresas, la sociedad civil y las Naciones Unidas 

deben aprender a pensar de distinta manera y 

transformar las políticas y estrategias a fin de 

responder a los desafíos que presenta la sostenibilidad. 

Se necesitan políticas orientadas a objetivos 

específicos, iniciativas de divulgación e información 

desglosada para orientar la toma de decisiones a fin de 

alcanzar a los pobres y vulnerables. Es preciso 

reconocer y comprender las múltiples dimensiones de 

la pobreza y la vulnerabilidad y la forma en que se 

interrelacionan. Es también preciso acabar con la 

fragmentación, no solo entre las dimensiones 

económicas, sociales y ambientales del desarrollo, sino 

también entre las instituciones gubernamentales, los 

diferentes niveles de gobierno y los sectores público y 

privado.  

8. En la Agencia para 2030 los Estados Miembros se 

comprometieron a no dejar a nadie atrás; hay que 

contar con todos. Se han adoptado ya medidas 

importantes: se ha puesto en marcha el Mecanismo de 

Facilitación de la Tecnología; se ha celebrado el primer 

foro de múltiples interesados sobre la ciencia, la 

tecnología y la innovación en pro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible; se ha inaugurado el foro del 

Consejo Económico y Social sobre el seguimiento de la 

financiación para el desarrollo; se ha publicado el 

Informe mundial sobre el desarrollo sostenible; ha 

comenzado el 14° período de sesiones de la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 

Desarrollo, cuyo objetivo es pasar de las decisiones a 

la acción; y están muy avanzados los preparativos para 

la Conferencia de las Naciones Unidas sobre la 

Vivienda y Desarrollo Urbano Sostenible (Hábitat III).  

9. El orador insta a los Estados Miembros, a la 

familia de las Naciones Unidas y a los grupos 

principales a que aceleren el impulso. La financiación 

completa y unas relaciones de asociación amplias, 

exclusivas e innovadoras son condición necesaria para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. El 

orador espera con interés el Foro sobre Cooperación 

para el Desarrollo, que tendrá lugar los días 21 y 22 de 

julio, como parte de la serie de sesiones de alto nivel 

del Consejo. La Agenda de Acción de Addis Abeba de 

la Tercera Conferencia Internacional sobre la 

Financiación para el Desarrollo ha proporcionado un 

marco integral para movilizar recursos y armonizar 

todos los flujos de financiación con el desarrollo 

sostenible. Debe hacerse todo lo posible para alcanzar 

las metas de la asistencia oficial para el desarrollo 

(AOD) y mejorar su calidad. La cooperación Sur-Sur 

deberá seguir complementando la asistencia para el 

desarrollo y los flujos de cooperación tradicionales.  

10. En sus últimos nueve años y medio como 

Secretario General, el orador ha puesto máximo 

empeño en sentar las bases de un futuro sostenible para 

el planeta y su población. Agradece el firme apoyo y el 

compromiso y liderazgo del Consejo. Los Estados 

Miembros han emprendido el buen camino y deben 

comprometerse a no descansar nunca mientras no se 

haya conseguido un mundo de paz, dignidad y 

oportunidad. 

11. La sesión se suspende a las 15.20 horas para la 

presentación de los exámenes nacionales de carácter 

voluntario en el marco del foro político de alto nivel 

convocado bajo los auspicios del Consejo y se reanuda 

a las 17.35 horas. 

12. El Sr. Shava (Zimbabwe), Vicepresidente, ocupa 

la Presidencia. 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 4/20 

 

Declaraciones introductorias  
 

13. El Sr. Wu Hongbo (Secretario General Adjunto 

de Asuntos Económicos y Sociales), al presentar el 

informe del Secretario General relativo a la 

“Implementación de la agenda para el desarrollo 

después de 2015: de los compromisos a los resultados” 

(E/2016/64) y la nota del Secretario General titulada 

Infraestructuras al servicio del desarrollo sostenible 

para todos (E/2016/70), dice que para hacer realidad 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible se requerirá la 

integración de las políticas y la multiplicación de las 

sinergias entre las dimensiones económica, social y 

ambiental. Para pasar de los compromisos a los 

resultados, es preciso compartir los conocimientos e 

intercambiar experiencias en todos los niveles. Es 

imprescindible introducir importantes cambios 

normativos e institucionales para lograr la 

implementación de la Agenda 2030. Los agentes de 

desarrollo de todos los niveles deberán reforzar la 

integración, aceptar la innovación y promover 

asociaciones inclusivas para garantizar los resultados 

en materia de desarrollo sostenible. La implementación 

de la Agenda deberá estar promovida por los países y 

complementarse con iniciativas regionales y 

mundiales. 

14. La infraestructura es fundamental para el 

desarrollo sostenible. Una infraestructura debidamente 

planificada y realizada es un requisito necesario para 

avanzar hacia todos los Objetivos y metas. El debate 

temático del Consejo de 2016, inspirado en la nota del 

Secretario General, ofrece una contribución importante 

a un diálogo mundial nuevo e inclusivo sobre la 

infraestructura sostenible en apoyo de la 

implementación de la Agenda 2030. Según la 

actualización de mediados de 2016 de Situación y 

perspectivas de la economía mundial, el crecimiento 

mundial sigue siendo débil; hay pocas perspectivas de 

un cambio radical amplio para finales de año; y es 

probable que la persistente debilidad de las inversiones 

y el bajo crecimiento de la productividad obstaculicen 

el potencial a largo plazo de la economía mundial. Los 

dirigentes mundiales deberán ocuparse de las 

perspectivas de crecimiento económico para lograr una 

implementación eficaz de la Agenda 2030. Deben 

también hacer frente al desafío de integrar las 

dimensiones económica, social y ambiental del 

desarrollo y traducirlas en marcos normativos 

coherentes en pro del desarrollo sostenible. Por 

ejemplo, en la esfera del cambio climático, el Estudio 

económico y social mundial de 2016 concluyó que las 

políticas para fomentar la resiliencia al cambio 

climático deben abordar las causas profundas de la 

pobreza y la vulnerabilidad.  

15. El Sr. Ocampo (Presidente del Comité de 

Políticas de Desarrollo), al presentar el informe del 

Comité de Políticas de Desarrollo sobre su 18° período 

de sesiones (E/2016/33), dice que, en su contribución a 

la sesión inaugural de 2016 del foro político de alto 

nivel y como aportación al debate temático del 

Consejo, el Comité de Políticas de Desarrollo decidió 

centrarse en la cuestión del incremento de la capacidad 

productiva de los países menos adelantados para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Los 

Objetivos 8 y 9 hacen referencia directa a la capacidad 

productiva, y las interrelaciones con otros Objetivos 

son claras: el logro de algunos Objetivos y metas —por 

ejemplo, en materia de salud y nutrición, instituciones 

y energía— podría contribuir a aumentar la capacidad 

productiva, al mismo tiempo que el incremento de 

dicha capacidad repercutiría en algunos Objetivos y 

metas, en particular la igualdad de género, el empleo, 

el crecimiento de los ingresos y los recursos naturales. 

La ampliación de la capacidad productiva y el logro de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible requieren un 

enfoque integrado del desarrollo en los niveles tanto 

nacional como internacional. 

16. Al otorgar el apoyo internacional debería darse 

prioridad a los países menos adelantados, que tienen 

menos capacidad productiva y limitados recursos y 

capacidades para su ampliación. Dicho apoyo debe 

concebirse de tal manera que permita movilizar 

iniciativas nacionales para conseguir que nadie quede 

atrás en el conjunto de la nación.  

17. No es probable que los países menos adelantados 

alcancen los Objetivos de Desarrollo Sostenible sin 

transformaciones estructurales de sus economías. Se 

necesitan nuevas políticas en los planos nacional e 

internacional en apoyo de una transformación dinámica 

que redunde en beneficio de todos, en especial los 

grupos desfavorecidos. En particular, las políticas 

industriales pueden contribuir notablemente a aumentar 

la productividad, sobre todo cuando se combinan con 

políticas sobre la competencia. Son también pertinentes 

las políticas encaminadas a aumentar los 

conocimientos técnicos de la fuerza de trabajo, elevar 

las inversiones en infraestructura y mejorar la 

http://undocs.org/E/2016/64
http://undocs.org/E/2016/70
http://undocs.org/E/2016/33


 
E/2016/SR.38 

 

5/20 16-12376 

 

coordinación entre los sectores público y privado. Con 

el fin de prestar apoyo a determinadas empresas o 

industrias pueden adoptarse políticas industriales 

verticales, con inclusión de los aranceles, políticas de 

promoción de las exportaciones, moratorias fiscales y 

creación de infraestructura para determinados sectores. 

Pueden adoptarse también políticas industriales 

horizontales para apoyar a organizaciones 

gubernamentales, industriales y privadas con el fin de 

incrementar la productividad mediante la investigación 

y desarrollo, la transferencia de tecnología, las normas 

de calidad y las incubadoras de empresas. La inversión 

extranjera directa puede ser un vehículo importante 

para la modernización industrial y tecnológica en los 

países menos adelantados, pero requiere el desarrollo 

paralelo de las capacidades locales a fin de encauzar 

los vínculos productivos y promover la creación de 

valor a nivel local. Los países menos adelantados 

deben velar también por que sus políticas 

macroeconómicas y financieras contribuyan al aumento 

de la capacidad y garanticen una distribución justa de 

los beneficios en sus sociedades. 

18. Para aplicar esas políticas, los gobiernos de los 

países menos adelantados deben crear capacidades de 

gobernanza del desarrollo, con instituciones fuertes 

que garanticen la aplicación de marcos 

macroeconómicos y financieros sólidos, y garantizar la 

seguridad alimentaria. La cooperación y la integración 

regionales pueden ser también un agente catalizador 

para la aplicación de dichas políticas. Es preciso 

ampliar las medidas internacionales de apoyo, como el 

acceso preferencial a los mercados y la ayuda para el 

comercio, que pueden contribuir a aumentar las 

exportaciones y alcanzar el conjunto más amplio de 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

19. El Comité de Políticas de Desarrollo pide a los 

Gobiernos de los países más adelantados que elaboren 

y apliquen estrategias encaminadas a acelerar el 

crecimiento económico y promover la transformación 

dinámica de sus economías. En esas estrategias 

deberían incorporarse posibles soluciones de 

compromiso y medidas para encauzar las sinergias 

entre capacidad productiva y otros Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La comunidad internacional 

debe reforzar las medidas de apoyo en favor de los 

países menos adelantados, con especial atención al 

apoyo a la transformación estructural. Por ejemplo, 

debería mantenerse y reforzarse el acceso preferencial 

a los mercados por parte de los países menos 

adelantados, y las asignaciones de ayuda para el 

comercio deberían destinarse a los países más 

necesitados. La comunidad internacional debe reforzar 

también la cooperación fiscal internacional para 

garantizar que los inversores extranjeros contribuyan 

debidamente a los ingresos fiscales de los países menos 

adelantados. Deben adoptarse medidas adecuadas para 

evitar los flujos de capital ilícitos asociados con la 

evasión de impuestos. 

20. El Comité formuló también varias 

recomendaciones para el Consejo con el fin de 

establecer una clara distinción entre la AOD y el total 

del apoyo oficial para el desarrollo sostenible, nuevo 

indicador de un conjunto más amplio de recursos para 

la financiación del desarrollo propuesto por la 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo 

Económicos (OCDE). En particular, recomienda que el 

Consejo reitere el llamamiento a los donantes para que 

cumplan sus compromisos en materia de AOD y para 

que esta se presente por separado de otros flujos, como 

la financiación relacionada con el cambio climático y 

los instrumentos similares a los de mercado; que la 

asistencia para el desarrollo, transacción 

transfronteriza por naturaleza, no incluya los gastos 

incurridos dentro de las fronteras de los países 

donantes (por ejemplo, para el reasentamiento de 

refugiados); que los flujos privados se contabilicen por 

separado de los gastos en concepto de AOD; y que los 

Estados Miembros, en especial los países en desarrollo 

y los nuevos proveedores, participen en todas las 

deliberaciones sobre cualquier nuevo marco de 

financiación para el desarrollo. El Comité de Políticas 

de Desarrollo considera que el Consejo debe ser el 

órgano encargado de facilitar el debate sobre esa 

cuestión, en particular a través del Foro sobre 

Cooperación para el Desarrollo. El orador espera que la 

próxima mesa redonda de alto nivel, organizada 

conjuntamente por el Comité de Políticas de Desarrollo 

y la OCDE, impulse el debate sobre ese tema.  

 

 a) Reunión ministerial del Foro Político de Alto 

Nivel sobre el Desarrollo Sostenible, celebrada 

bajo los auspicios del Consejo (continuación) 
 

Debate general (continuación) 
 

21. El Presidente invita a la reunión ministerial a 

que reanude su debate general sobre el tema “Asegurar 

que nadie se quede atrás”. 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 6/20 

 

22. La Sra. Power (Estados Unidos de América), 

Representante Permanente de los Estados Unidos ante 

las Naciones Unidas y Miembro del Gabinete del 

Presidente Obama, dice que los Estados Unidos han 

realizado considerables esfuerzos, tanto dentro como 

fuera del país, para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. No obstante, hay tres esferas 

clave en las que todos los países pueden y deben hacer 

más.  

23. En primer lugar, los datos sobre el progreso 

relativo hacia el logro de los Objetivos deben ser más 

transparentes y más accesibles y utilizarse con el fin de 

adaptar y mejorar las políticas públicas. Por ejemplo, 

en los Estados Unidos, donde cada año se desperdicia 

aproximadamente un tercio de los alimentos a nivel de 

los consumidores y la venta al por menor, los datos 

pueden utilizarse para detectar las causas de ese 

desperdicio con el fin de ayudar a reducirlo, en 

consonancia con la meta 12.3. Los Estados Unidos han 

asumido el compromiso de establecer una plataforma 

en línea que sea transparente y de acceso público para 

supervisar su progreso con respecto a los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, e instaron a los demás países a 

hacer otro tanto. 

24. En segundo lugar, un primer paso imprescindible 

para corregir las deficiencias crónicas y lagunas en 

términos de oportunidad es reconocer y hablar 

claramente sobre las deficiencias. Por ejemplo, más de 

60 millones de americanos reúnen los requisitos para 

recibir asistencia jurídica civil gratuita, pero más de la 

mitad de las solicitudes son rechazadas por 

organizaciones de asistencia jurídica que carecen de 

fondos y personal para ocuparse de esos casos. Los 

Estados Unidos, conscientes de que la igualdad de 

acceso a la justicia es imprescindible para la defensa de 

muchos derechos humanos, está esforzándose por 

corregir esa y otras deficiencias en el acceso a la 

justicia, de conformidad con el Objetivo 16. Los 

exámenes nacionales voluntarios son uno de los 

muchos medios disponibles para evaluar los esfuerzos 

realizados para conseguir la implementación.  

25. En tercer lugar, debe implicarse a una mayor 

diversidad de partes interesadas en los esfuerzos por 

conseguir los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Un 

ejemplo ilustrativo es la Alianza para el Gobierno 

Abierto, que agrupa a gobiernos y sociedades civiles de 

70 países de todo el mundo para que compartan 

estrategias innovadoras a fin de combatir los muchos 

factores importantes de la pobreza y la desigualdad, 

como la corrupción. 

26. A pesar de la función esencial de la sociedad 

civil, muchos Estados Miembros siguen considerando 

a los grupos de la sociedad civil como adversarios y 

están adoptando medidas para reprimirlos, en lugar de 

empoderarlos. En mayo, el Comité Encargado de las 

Organizaciones No Gubernamentales bloqueó la 

solicitud del Comité para la Protección de los 

Periodistas, organización imparcial que promueve la 

libertad de prensa y defiende el derecho de los 

periodistas de todo el mundo a informar sin temor a las 

represalias. Ese mismo mes, un grupo de Estados 

Miembros impidió que más de 20 organizaciones no 

gubernamentales participaran en una reunión de alto 

nivel sobre el VIH/SIDA, simplemente por su labor de 

promoción de los derechos de las personas lesbianas, 

gais, bisexuales, transgénero e intersexuales. Es 

preciso reservar un espacio para la sociedad civil, tanto 

en los diferentes países como en las Naciones Unidas, 

a fin de que pueda haber una esperanza de alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

27. El Sr. Zaorálek (República Checa), Ministro de 

Relaciones Exteriores, dice que el proceso de 

implementación de la Agenda 2030 avanza 

satisfactoriamente en la República Checa. Actualmente 

se está preparando un nuevo Marco Estratégico para el 

Desarrollo Sostenible, que recoge plenamente el nuevo 

marco mundial y deberá estar terminado para finales 

de 2016. Los ministerios, las instituciones estatales y 

no estatales, la sociedad civil, las empresas y el sector 

académico han participado en numerosas mesas 

redondas, donde han compartido buenas prácticas y 

examinado los desafíos y la conformación general de 

un futuro sostenible para la República Checa.  

28. A fin de tener en cuenta la Agenda 2030, se ha 

encomendado al Ministerio de Relaciones Exteriores 

que haga más hincapié en la dimensión social de la 

política exterior, situando en el centro la dignidad 

humana. La nueva Estrategia de cooperación para el 

desarrollo de la República Checa, que entrará en vigor 

en 2018, respetará plenamente el principio de no dejar 

a nadie atrás, prestará mayor atención a los países 

menos adelantados e incluirá la mayoría de los 17 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Hace hincapié en 

cinco esferas prioritarias: buena gobernanza y 

consolidación de la democracia; ordenación sostenible 

de los recursos humanos; crecimiento económico 



 
E/2016/SR.38 

 

7/20 16-12376 

 

sostenible; agricultura y desarrollo rural; y desarrollo 

social inclusivo. En noviembre de 2016 la República 

Checa convocará una conferencia regional de alto nivel 

como parte del esfuerzo mundial en el marco de la 

iniciativa Futuro del Trabajo de la Organización 

Internacional del Trabajo. Una de las prioridades del 

Gobierno de la República Checa es acabar con todas 

las formas de discriminación contra las mujeres y las 

niñas, tanto en el país como en el plano internacional. 

El orador ha apoyado personalmente la iniciativa Él 

por Ella de la Entidad de las Naciones Unidas para la 

Igualdad de Género y el Empoderamiento de las 

Mujeres (ONU-Mujeres). 

29. Hace dos semanas, el Gobierno de la República 

Checa aprobó un aumento de la financiación destinada 

a la cooperación bilateral para el desarrollo, que ahora 

deberá aumentar cada año. Realiza también 

contribuciones financieras voluntarias a las iniciativas 

que apoya. La República Checa ha presidido 

recientemente el primer Foro sobre la Aplicación 

Regional del Desarrollo Sostenible, organizado bajo 

los auspicios de la Comisión Económica para Europa. 

Ha apoyado sistemáticamente la aplicación de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible en la Unión 

Europea. Recientemente, intervino de forma activa en 

una consulta pública sobre un nuevo Consenso 

Europeo sobre Desarrollo. En el plano mundial, ha 

intentado desempeñar un papel activo en el proceso de 

implementación de la Agenda 2030 convirtiéndose en 

miembro del Consejo Económico y Social.  

30. El Sr. Li Baodong (China), Viceministro de 

Relaciones Exteriores, dice que todas las cuestiones 

que debe afrontar el mundo moderno —desde la 

mitigación de la pobreza hasta el cambio climático— 

tienen como causa profunda un desarrollo insuficiente 

y solo pueden resolverse mediante el desarrollo. Deben 

realizarse esfuerzos conjuntos en varias esferas a fin de 

traducir los objetivos y directrices de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible en resultados y acciones. 

En primer lugar, los países deben fomentar un fuerte 

sentido de “comunidad de destino común” y adherirse 

a la Carta de las Naciones Unidas para construir un 

entorno pacífico, estable y armonioso de cooperación 

en los planos regional e internacional y superar los 

conflictos locales. La comunidad internacional debe 

también promover una economía mundial abierta e 

inclusiva y ofrecer a los países en desarrollo una mayor 

representación en la gobernanza económica 

internacional. En segundo lugar, debe mantenerse el 

principio de un enfoque centrado en las personas a fin 

de que todos puedan participar en el desarrollo 

sostenible, con lo que se garantizaría en último término 

que se beneficiaran de él un mayor número de personas 

y que nadie se quede atrás. En tercer lugar, la 

planificación del progreso económico, social y 

ambiental debe estar mejor coordinada y los países 

deben determinar sus prioridades en esas esferas en 

función de sus propias circunstancias nacionales y su 

fase de desarrollo. Debe darse precedencia a la 

erradicación de la pobreza, la optimización de las 

estructuras económicas, la civilización ecológica y la 

coexistencia entre los seres humanos y la naturaleza. 

En cuarto lugar, deben reforzarse las alianzas 

mundiales para el desarrollo. Si bien los gobiernos 

nacionales deben asumir la responsabilidad primaria de 

implementación de la Agenda 2030, debe alentarse al 

sector privado, a la sociedad civil y a las 

organizaciones benéficas a que participen plenamente. 

Deben adoptarse medidas para reducir la brecha entre 

el Norte y el Sur y ricos y pobres, y los países 

desarrollados deberían cumplir sus compromisos en 

materia de AOD. En quinto lugar, las Naciones Unidas, 

que contribuyen decididamente a mejorar la 

cooperación mundial, deben coordinar mejor el 

desarrollo, la seguridad y los derechos humanos y 

movilizar a otras organizaciones internacionales 

especializadas en economía, finanzas, comercio e 

inversión.  

31. Como titular de la Presidencia del Grupo de los 

20 (G20) en 2016, China formuló varias iniciativas y 

planes para apoyar la implementación de la Agenda 

2030, así como la industrialización en los países 

africanos y menos adelantados. Invitó también a un 

número sin precedentes de países en desarrollo a 

participar en las actividades realizadas a lo largo del 

año por el G20 y a organizaciones multilaterales y 

regionales (como las Naciones Unidas y la Unión 

Africana, respectivamente) a intervenir en los diálogos 

paralelos. Confía en que su Cumbre de 2016, que se 

celebrará en Hangzhou, deje una huella indeleble en el 

desarrollo mundial.  

32. El Sr. Tiilikainen (Finlandia), Ministro de 

Agricultura y Medio Ambiente, dice que, si bien la 

naturaleza exacta de los desafíos y oportunidades 

asociados con el desarrollo sostenible varía de unos 

Estados a otros, el objetivo principal de cuidar a los 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 8/20 

 

demás seres humanos debe ser compartido por todos. 

Es todavía demasiado temprano para examinar los 

resultados de los esfuerzos por implementar la Agenda 

2030, pero cabe señalar que muchos Estados han 

puesto ya en marcha planes y procesos ambiciosos para 

la aplicación en el plano nacional. A ese respecto, 

China se complace en haber tenido la oportunidad de 

presentar su examen nacional de carácter voluntario al 

foro político de alto nivel. 

33. La Asamblea de las Naciones Unidas sobre 

Medio Ambiente se ha comprometido a contribuir a la 

aplicación eficaz de los aspectos ambientales de la 

Agenda 2030 de manera integrada y a adoptar las 

medidas necesarias para alcanzar el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 12, Garantizar modalidades de 

consumo y producción sostenibles. Los esfuerzos por 

alcanzar el desarrollo sostenible deben respetar el 

Acuerdo de París sobre el cambio climático y 

emprender iniciativas colectivas para combatir el 

cambio climático y en favor de la integración de las 

contribuciones previstas determinadas a nivel nacional 

en las estrategias de desarrollo nacionales.  

34. La política y la cooperación para el desarrollo de 

Finlandia están reguladas por la Agenda 2030 y hacen 

especial hincapié en los derechos de las mujeres y las 

niñas y el fortalecimiento de las economías de los 

países en desarrollo con el fin de promover los medios 

de vida y el bienestar. Otras esferas prioritarias son la 

democracia; el acceso a los alimentos, el agua y la 

energía; y el uso sostenible de los recursos naturales. 

35. Para cumplir su mandato, el foro político de alto 

nivel debe enviar a los Estados Miembros, a las partes 

interesadas y al sistema de las Naciones Unidas un 

mensaje firme sobre la manera de impulsar la 

implementación de la Agenda 2030. La declaración 

ministerial del período de sesiones deberá desempeñar 

un papel importante a ese respecto. El foro político de 

alto nivel debe cumplir sus funciones de seguimiento y 

examen de manera eficaz en los próximos años. Para 

ello se necesitará un marco de indicadores mundiales 

válido, datos oportunos y sólidos para cuantificar el 

progreso mundial y la recopilación de datos 

desglosados para conseguir que nadie se quede atrás.  

36. El Sr. Shekarabi (Suecia), Ministro de 

Administración Pública, dice que su país se ha 

comprometido a garantizar que nadie quede atrás, ni en 

Suecia ni en todo el mundo. Para garantizar el audaz 

liderazgo político necesario para conseguir ese 

objetivo, Suecia ha tomado la iniciativa de establecer 

un grupo de alto nivel integrado por el Primer Ministro 

de Suecia y otros ocho dirigentes mundiales para 

apoyar la implementación de la Agenda 2030. Suecia 

reafirma su compromiso con el foro de alto nivel sobre 

el desarrollo sostenible como foro central para el 

seguimiento y examen de los compromisos contraídos 

en el marco de la Agenda 2030. 

37. Al aplicar el Programa 21: Programa de Acción 

para el Desarrollo Sostenible, Suecia ha aprendido que 

la intervención en el plano local es imprescindible para 

garantizar el carácter inclusivo de los procesos de 

desarrollo. Por ello, se ha confiado a todos los 

gobiernos municipales y de condado la responsabilidad 

sobre esferas que abarcan las tres dimensiones del 

desarrollo sostenible. El Gobierno de Suecia ha 

establecido un comité nacional de múltiples partes 

interesadas para apoyar la aplicación y lograr la 

divulgación entre todos los sectores de la sociedad. 

Además, se ha pedido a los organismos del gobierno 

central que especifiquen cuál es la relación entre sus 

operaciones y la Agenda 2030. 

38. El Gobierno de Suecia ha adoptado un enfoque 

integrado que abarca todos los sectores a fin de influir 

positivamente en el clima. Sus ambiciosos objetivos 

incluyen la aspiración a convertirse en una de las 

primeras naciones sin combustibles fósiles. Ha puesto 

también en marcha el Pacto Mundial para el Trabajo 

Decente y el Crecimiento Inclusivo y, en asociación 

con Fiji, albergará la Conferencia de las Naciones 

Unidas de 2017 para Apoyar la Consecución del 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 14: Conservar y 

Utilizar Sosteniblemente los Océanos, los Mares y los 

Recursos Marinos para el Desarrollo Sostenible. Suecia 

concede también gran importancia a la igualdad de 

género y a los derechos humanos, incluidos los 

derechos sexuales y reproductivos y los derechos de las 

mujeres y las niñas. 

39. Las Naciones Unidas deben equiparse para 

apoyar las iniciativas nacionales de desarrollo 

sostenible en todos los países. En calidad de miembro 

del Consejo de Seguridad en el período de 2017-2018, 

Suecia se esforzará por combatir las causas profundas 

de la fragilidad y el conflicto e insistirá en la 

participación de la mujer en todos los niveles en los 

esfuerzos por construir la paz y prevenir los conflictos.  



 
E/2016/SR.38 

 

9/20 16-12376 

 

40. La Sra. Baiardi Quesnel (Paraguay), Ministra de 

la Mujer, dice que 2015 ha sido un año histórico ya que 

en él se adoptaron el Marco de Sendai para la 

Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030, la 

Agenda 2030 y el Acuerdo de París. El plan de 

desarrollo del Paraguay, establecido de conformidad 

con esos compromisos internacionales, hace especial 

hincapié en la reducción de la pobreza, el desarrollo 

social, el desarrollo económico inclusivo, la igualdad 

de oportunidades y la sostenibilidad ambiental. Es 

imprescindible establecer los mecanismos de 

supervisión necesarios para garantizar que las políticas 

nacionales estén en consonancia con los compromisos 

internacionales. 

41. El desarrollo no será posible si las mujeres 

quedan excluidas del proceso. Para no dejar a ninguna 

mujer atrás deberán introducirse cambios legislativos 

que permitan eliminar todas las formas de 

discriminación y violencia contra la mujer. La 

incorporación de la perspectiva de género, la 

independencia física y económica de las mujeres y las 

niñas y la igualdad de participación no son solo fines 

encomiables en sí mismos sino también 

imprescindibles para promover el desarrollo. La 

paridad democrática es el camino más rápido para 

establecer la igualdad de género.  

42. El Paraguay está firmemente decidido a alcanzar 

el Objetivo Sostenible 17, Fortalecer los medios de 

implementación y revitalizar la Alianza Mundial para 

el Desarrollo Sostenible. Para hacer realidad la Agenda 

2030 es necesaria una Alianza Mundial para el 

Desarrollo Sostenible que una a los gobiernos, la 

sociedad civil, el sector privado y el sistema de las 

Naciones Unidas y movilice todos los recursos 

disponibles. Debería incrementarse el apoyo a los 

países en desarrollo, en particular a los que deben 

hacer frente a problemas especiales, para garantizar un 

desarrollo equitativo. 

43. El Sr. Murad (Afganistán), Ministro de 

Economía, dice que la presentación de 22 exámenes 

nacionales de carácter voluntario contribuye al 

intercambio de experiencias en el foro político de alto 

nivel. Teniendo en cuenta la experiencia obtenida en la 

aplicación de los Objetivos de Desarrollo del Milenio 

(ODM), el Gobierno del Afganistán ha elaborado una 

hoja de ruta nacional para la implementación de la 

Agenda 2030. A ese respecto se han establecido ya el 

Comité Nacional de Coordinación y varios grupos de 

trabajo técnicos, integrados por miembros del 

Gobierno, el Parlamento, organismos de las Naciones 

Unidas, la sociedad civil y el sector privado. El Marco 

Nacional de Desarrollo del Afganistán está centrado en 

el crecimiento económico, la reducción de la pobreza, 

la creación de empleo y la autosuficiencia.  

44.  La Conferencia de Bruselas sobre el Afganistán, 

en octubre de 2016, tendrá en cuenta un conjunto de 

compromisos mutuos convenidos por el Gobierno del 

Afganistán y sus asociados para el desarrollo. La 

Conferencia, que constituye una materialización del 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 17, enviará una 

señal de esperanza y confianza y pondrá en claro que el 

progreso conseguido por el Afganistán en los 15 

últimos años es irreversible. 

45. El Gobierno del Afganistán está colaborando 

estrechamente con los organismos de las Naciones 

Unidas, los donantes, las instituciones internacionales, 

el sector privado y la sociedad civil para movilizar los 

medios necesarios de implementación de la Agenda 

2030. La implementación eficaz de la Agenda en el 

Afganistán requerirá una atención particular a sus 

desafíos específicos, sobre todo en relación con el 

Objetivo 16 sobre la promoción de sociedades 

pacíficas de inclusivas. Por ello, su delegación acoge 

con beneplácito la referencia al “New Deal” para el 

Compromiso en Estados Frágiles por el Grupo de los 

Siete Ampliado en el proyecto de declaración 

ministerial del foro político de alto nivel  

46. La Sra. Nasr (Egipto), Ministra de Cooperación 

Internacional, dice que su país se complace en haber 

presentado su informe voluntario nacional al foro 

político de alto nivel. La eliminación de la pobreza 

para 2030 es prioritaria para su Gobierno; requerirá la 

movilización de esfuerzos y recursos nacionales, 

regionales y mundiales y un fuerte compromiso de no 

dejar a nadie atrás. Dado que el desarrollo es un 

elemento integrante de los derechos humanos, todas las 

personas deben poder beneficiarse de él. La 

erradicación de la pobreza requerirá un mayor 

crecimiento económico y trabajo decente para todos, 

que solo se pueden conseguir transformando los 

sistemas industriales y comerciales para ofrecer a los 

países en desarrollo acceso a los mercados.  

47. La intensificación del terrorismo en todo el 

mundo está creando desafíos económicos, políticos y 

de seguridad para el desarrollo sostenible. La 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 10/20 

 

comunidad internacional debe adoptar medidas 

conjuntas para combatir esa plaga a fin de garantizar la 

prosperidad a las personas de todo el mundo. Es 

también importante garantizar la asignación de 

recursos suficientes para abordar el problema del 

cambio climático. 

48. Los desafíos del desarrollo solo se pueden 

superar mediante una alianza mundial para el 

desarrollo sostenible y medios eficaces de aplicación. 

Por ello, la oradora pide a la comunidad internacional 

que cumpla sus promesas y movilice los recursos 

necesarios para ayudar a los países en desarrollo a 

resolver problemas como las corrientes ilícitas de 

capital, la fuga de cerebros y las brechas en materia de 

conocimientos científicos y técnicos. El sector privado, 

la sociedad civil, el sector académico y el sistema de 

las Naciones Unidas deben participar en esos 

esfuerzos. 

49. La delegación de Egipto espera con interés 

participar en los esfuerzos conjuntos por implementar 

la Agenda 2030, que constituyen el único medio de 

hacer realidad los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

lograr la prosperidad para las generaciones actuales y 

futuras sin dejar a nadie atrás.  

50. El Sr. Kamara (Liberia), Ministro de Finanzas y 

Planificación del Desarrollo, dice que su país ha 

realizado solo progresos modestos hacia la aplicación 

de los Objetivos de Desarrollo del Milenio debido a la 

prolongada crisis civil en que estaba inmersa cuando se 

adoptaron. Por ello, el Gobierno de Liberia ha 

participado activamente en los procesos conducentes a 

la adopción de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

con el fin de garantizar que se tenga en cuenta su 

perspectiva singular. 

51. Liberia, en cuanto país frágil afectado por 

conflictos y por la reciente epidemia del ébola, debe 

hacer frente a desafíos importantes y singulares en sus 

esfuerzos por alcanzar los Objetivos. Para no dejar a 

nadie atrás deberá prestarse especial atención a los 

aspectos políticos, como la reconciliación, la 

consolidación de la paz y la gobernanza, pero también 

a los factores económicos, como el desempleo y la 

productividad. Su Gobierno se ha comprometido a 

adoptar una estrategia de aplicación coherente, 

inclusiva y pangubernamental que reconozca la paz, la 

seguridad, la estabilidad, los derechos humanos, la 

inclusión y el desarrollo como base para el logro de los 

Objetivos, y ha comenzado ya a aplicar una agenda de 

transformación de cinco años. El actual plan de 

desarrollo a mediano plazo se está revisando con el fin 

de armonizarlo con la Agenda 2030 y la Agenda 2063 

de la Unión Africana.  

52. Se está registrando una transformación 

estructural de la economía con el fin de reducir la 

dependencia excesiva de la extracción de recursos 

naturales y lograr un crecimiento económico inclusivo 

mediante la diversificación económica, en particular 

aumentando la producción agrícola. El Gobierno de 

Liberia tiene también la intención de reforzar los 

programas de protección social para ayudar a los 

sectores más pobres de la población a gestionar los 

riesgos con mayor eficacia y ha establecido un marco 

institucional para supervisar su progreso hacia la 

implementación de la Agenda 2030. 

53. El Sr. Wong Yen Cheong (Mauricio), Ministro 

de Medio Ambiente, Desarrollo Sostenible y Gestión 

de Desastres y Playas, dice que su Gobierno está cerca 

de alcanzar los Objetivos de Desarrollo del Milenio y 

está firmemente decidido a hacer realidad los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Desde su independencia en 

1968, Mauricio se ha esforzado por situar a las 

personas en el centro del desarrollo, reconociendo que 

su población es su recurso más valioso, y el resultado 

ha sido un fuerte crecimiento económico. Gracias a una 

hábil utilización de la asistencia oficial para el 

desarrollo y otros recursos, ha dejado de pertenecer al 

grupo de países menos adelantados para incluirse en el 

de países de ingresos medianos altos. No obstante, ha 

sido víctima de su propio éxito, ya que ahora no puede 

recibir asistencia oficial para el desarrollo. La 

comunidad internacional debería tener en cuenta que 

los problemas de desarrollo de un país no desaparecen 

simplemente porque haya conseguido un determinado 

nivel de ingresos. 

54. El Gobierno de Mauricio ha elaborado una hoja 

de ruta para hacer de Mauricio un país de ingresos 

altos no más tarde de 2030, a pesar de posibles 

obstáculos, como la pobreza residual, el aumento de las 

tasas de desempleo juvenil y la prevalencia creciente 

de las enfermedades no transmisibles. Se están 

realizando esfuerzos por aplicar la estrategia, pero el 

país debe continuar teniendo acceso a los medios de 

aplicación, incluido el apoyo para aumentar su 

resiliencia frente a los efectos del cambio climático, 

como los ciclones cada vez más imprevisibles y 



 
E/2016/SR.38 

 

11/20 16-12376 

 

violentos y la subida del nivel del mar. Un solo ciclón 

puede anular en pocas horas los progresos conseguidos 

por el país. 

55. El Gobierno de Mauricio es consciente de sus 

obligaciones y, después de amplias consultas con el 

sector privado, las organizaciones no gubernamentales 

y la sociedad civil, ha emprendido reformas para 

conseguir que todas las personas que perciben ingresos 

paguen sus impuestos. No obstante, los recursos 

movilizados localmente no serán suficientes para 

financiar la construcción de infraestructuras, formular 

y aplicar políticas económicas sólidas, establecer un 

estado de bienestar centrado en las personas y 

mantener el nivel de vida que los sucesivos gobiernos 

han tratado denodadamente de alcanzar y mantener. La 

visión del Gobierno sobre el período comprendido 

desde ahora hasta 2030 incluye, por lo tanto, medios 

para aumentar los ingresos de otras procedencias, 

incluido el desarrollo de la economía basada en los 

recursos del océano. La implicación de los asociados 

internacionales en ese esfuerzo será beneficiosa para 

todas las partes. La aplicación de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible requiere no solo una fuerte 

voluntad política en el plano nacional sino también la 

colaboración con la comunidad mundial, que puede 

apoyar al país ayudándole a atraer mayores 

inversiones, ofreciendo préstamos en condiciones 

favorables, contribuyendo al fomento de la capacidad 

institucional y la transferencia de tecnología y 

ayudando a la elaboración de un marco normativo para 

el sector privado de Mauricio. 

56. Mauricio está dispuesto a compartir su 

experiencia y mejores prácticas con otros países que 

deben hacer frente a retos semejantes. Está también 

dispuesto a colaborar con el sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo y con otros donantes en un 

sistema de cooperación triangular que redunde en 

beneficio de todos los implicados.  

57. La Sra. Matondo (Congo), Ministra de 

Economía Forestal, Desarrollo Sostenible y Medio 

Ambiente, dice que el Gobierno del Congo está 

elaborando actualmente un programa nacional para el 

período comprendido entre 2017 y 2021, que estará en 

consonancia con la Agenda 2063, los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y la Agenda 2030. Con el valioso 

apoyo del sistema de las Naciones Unidas, el Congo ha 

avanzado satisfactoriamente hacia el logro de los 

Objetivos de Desarrollo del Milenio. Entre los avances 

cabe señalar los sistemas para el suministro de 

determinados medicamentos y la prestación de 

servicios médicos en forma gratuita, la mejora de los 

enlaces de transporte, unas prácticas forestales más 

sostenibles y el establecimiento de un programa 

nacional de forestación que ofrece empleo y energía 

para las poblaciones rurales. El nivel de pobreza, del 

36%, continúa siendo elevado pero representa un 

descenso con respecto al nivel de más del 50% de 

principios del decenio de 2000.  

58. A pesar de los progresos realizados, el Congo 

debe hacer frente a numerosos problemas, como un 

desempleo juvenil del 34%, la pobreza y el hambre 

persistentes, la falta de servicios de saneamiento y la 

dificultad de acceso al agua potable y la electricidad. 

El Gobierno del Congo ha elaborado varias estrategias 

sobre gestión del medio ambiente y desarrollo 

sostenible para abordar esos problemas, con inclusión 

de programas forestales y medidas para reducir las 

emisiones de gases de efecto invernadero  

59. El Sr. Gutiérrez Espeleta (Costa Rica), Ministro 

de Ambiente y Energía dice que el Gobierno de Costa 

Rica ha creado un Consejo de Alto Nivel para la 

implementación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y está definiendo una estrategia de 

implementación nacional a corto plazo a partir del 

diagnóstico de los avances y brechas del Plan Nacional 

de Desarrollo, establecido antes de la aprobación de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Se ha realizado un 

inventario de políticas públicas vigentes y de actores 

clave para cada Objetivo de Desarrollo Sostenible 

dentro del sector público y privado y la academia y 

trabajamos en la identificación de sinergias entre la 

implementación de la Agenda 2030, el proceso de 

adhesión a la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos y el Consenso de Montevideo 

sobre Población y Desarrollo. El Gobierno de Costa 

Rica está trabajando también, junto con el Instituto 

Nacional de Estadísticas y Censos, para establecer 

indicadores que permitan supervisar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible a partir de datos desglosados de 

alta calidad. Costa Rica mantiene un firme compromiso 

con la promoción de soluciones que ayuden a restaurar  

la esperanza a esta y a las generaciones futuras.  

60. Haciendo uso de la palabra en calidad de 

Presidente de la Asamblea de las Naciones Unidas 

sobre el Medio Ambiente, dice que la Asamblea 

constituye una plataforma universal para que los 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 12/20 

 

ministros de medio ambiente y otros actores 

importantes puedan trabajar juntos. En la Segunda 

Asamblea, en mayo de este año, se abordaron algunos 

de los problemas ambientales más críticos con 

repercusiones en la Agenda 2030, como el cambio 

climático, la educación para el desarrollo sostenible, la 

biodiversidad, la desertificación y los delitos 

ambientales, y adoptó varias resoluciones relacionadas 

con la implementación del pilar ambiental de la 

Agenda 2030, incluida la resolución 2/5, titulada 

“Materializar la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible”, que establece el marco en el que la 

Asamblea y el Programa de las Naciones Unidas para 

el Medio Ambiente contribuirán a la labor del foro 

político de alto nivel. La Asamblea de las Naciones 

Unidas sobre el Medio Ambiente ha examinado los 

vínculos entre las diferentes dimensiones del desarrollo 

sostenible, incluidos los existentes entre la calidad del 

medio ambiente y los derechos humanos, la salud y el 

bienestar.  

61. El Sr. Wembi Loambo (República Democrática 

del Congo), Ministro de Planificación y Supervisión de 

la Aplicación de la Revolución de la Modernidad, dice 

que el Gobierno de la República Democrática del 

Congo ha incorporado los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en su plan nacional de desarrollo, teniendo 

en cuenta la experiencia adquirida al aplicar los 

Objetivos de Desarrollo del Milenio. El plan de 

desarrollo a largo plazo consiste en transformar a la 

República Democrática del Congo en un país de 

ingresos medianos no más tarde de 2021 mediante la 

transformación agrícola, en un país emergente para 

2030 mediante la industrialización intensiva, y en un 

país desarrollado con una economía basada en los 

conocimientos no más tarde de 2050. El plan de 

desarrollo se llevará a cabo mediante una serie de 

planes quinquenales, que comenzarán con el período 

2017-2021, e incorporarán medidas para combatir el 

cambio climático.  

62. Los esfuerzos del Gobierno de la República 

Democrática del Congo para alentar la participación de 

todas las partes interesadas, en particular la sociedad 

civil, los asociados para el desarrollo y los gobiernos 

locales, en el proceso de planificación del desarrollo 

han permitido integrar mejor los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y las prioridades de la Agenda 

2063 de la Unión Africana en su nuevo plan estratégico 

nacional de desarrollo. Para medir los progresos, el 

Gobierno ha elaborado una guía de seguimiento y 

evaluación y establecido un observatorio del desarrollo 

sostenible. En abril, con el fin de poner en marcha la 

contextualización nacional de los Objetivos, patrocinó 

un programa de capacitación sobre el análisis rápido 

integrado destinado a los funcionarios públicos, la 

sociedad civil, la comunidad científica y el sector 

privado. 

63. El Sr. Choi Jongmoon (República de Corea), 

Viceministro de Asuntos Multilaterales y Mundiales, 

dice que, a pesar de los progresos conseguidos durante 

la aplicación de los Objetivos de Desarrollo del 

Milenio, hay todavía múltiples desafíos pendientes que 

deben resolverse mediante la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible, como la creciente desigualdad, 

la falta de trabajo decente, los cambios demográficos, 

las crisis humanitarias, la degradación ambiental, las 

epidemias, el terrorismo y el extremismo violento. Los 

dos obstáculos más apremiantes para el logro del 

objetivo de no dejar a nadie atrás son el aumento de las 

desigualdades tanto entre los distintos países como 

dentro de cada país y las crisis humanitarias en todo el 

mundo. El 1% más rico de la población mundial posee 

la mitad de toda la riqueza mundial, mientras que la 

mitad inferior dispone solo del 1% de la riqueza 

mundial. Actualmente hay una cifra récord de 65,3 

millones de personas desplazadas contra su voluntad. 

Además, los cambios ambientales y los desastres 

naturales en todas las regiones impiden el desarrollo 

sostenible y aumentan la vulnerabilidad.  

64. Tras la aprobación de la Agenda 2030 y los 

esfuerzos llevados a cabo en París, Bruselas y 

Estambul para encontrar soluciones innovadoras a los 

nuevos paradigmas de la gobernanza mundial, la 

delegación de la República de Corea acoge 

favorablemente dos reuniones próximas que reforzarán 

la solidaridad mundial: la cumbre de alto nivel para 

abordar los desplazamientos masivos de refugiados y 

migrantes en vísperas del septuagésimo primer período 

de sesiones de la Asamblea General, seguida de la 

Cumbre de Dirigentes sobre los refugiados convocada 

por el Gobierno de los Estados Unidos.  

65. Para hacer frente a las crecientes desigualdades, 

la República de Corea concentra sus recursos en los 

países que se encuentran en las circunstancias más 

difíciles, como los Estados frágiles y afectados por 

conflictos. Tiene previsto seguir aumentando su 

contribución a los fondos mancomunados de países 



 
E/2016/SR.38 

 

13/20 16-12376 

 

concretos. Para movilizar más recursos destinados a los 

países menos adelantados y los Estados frágiles, la 

República de Corea cuenta con un programa innovador 

que recauda un dólar por cada vuelo que sale de Corea 

y deposita esos ingresos en su Fondo Mundial para la 

Erradicación de la Pobreza. Al inducir la participación 

pública, la iniciativa ha logrado también una mayor 

conciencia pública sobre la AOD. 

66. La República de Corea hace todo lo posible por 

ofrecer asistencia humanitaria eficaz a los grupos más 

vulnerables en situaciones de crisis, como los 

refugiados, las mujeres y los niños. En particular, 

apoya la educación, la salud y el desarrollo profesional 

de las niñas en entornos desfavorecidos. En los cinco 

últimos años, Corea ha multiplicado por diez su 

asistencia humanitaria a los refugiados. El principio de 

no dejar a nadie atrás es imperativo e innegociable: si 

las metas de la Agenda 2030 se alcanzan pero no son 

compartidas por todos, sus logros no tendrán ninguna 

legitimidad. 

67. El Sr. Nguyen The Phuong (Viet Nam), 

Viceministro de Planificación e Inversión, dice que, 

tras haber aplicado con éxito los Objetivos de 

Desarrollo del Milenio, Viet Nam está centrando su 

atención en la implementación de la Agenda 2030. Ha 

comenzado examinando las estrategias y planes de 

desarrollo existentes para determinar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible relevantes para sus prioridades 

nacionales de desarrollo y armonizando sus 

indicadores con los nuevos Objetivos. Viet Nam está 

elaborando también un plan nacional de acción para la 

implementación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, que servirá como marco jurídico para 

cumplir sus obligaciones internacionales.  

68. El proceso de desarrollo sostenible, tanto en su 

formulación como en su ejecución, debe estar centrado 

en las personas. Viet Nam, país de ingresos medianos 

bajos gravemente afectado por el cambio climático, se 

esfuerza por mantener sus progresos en materia de 

desarrollo. Las Naciones Unidas deben adoptar una 

decisión sobre los indicadores de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, que sirva como base para el 

funcionamiento de un sistema de seguimiento con el 

fin de cumplir los compromisos internacionales de 

desarrollo sostenible. 

69. El Sr. Gracia Aldaz (España), Secretario de 

Estado de Cooperación Internacional y para 

Iberoamérica, dice que la Agenda 2030 es un proyecto 

eminentemente político que requiere un diálogo 

constante y de alta calidad entre todas las partes 

interesadas. El Gobierno de España ha adoptado varias 

medidas para implementar la Agenda 2030 en el plano 

nacional, entre las que cabe señalar la divulgación de 

información entre sus ministerios y representantes en 

consonancia con el Acuerdo de París y la colaboración 

con el Instituto Nacional de Estadística en las 

actividades complementarias. Con sus actividades de 

análisis y catalogación de las políticas, ha tomado nota 

de los medios más indicados de aplicar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible en el plano nacional; más de 

la mitad de los indicadores señalados por la Comisión 

de Estadística de las Naciones Unidas están siendo ya 

utilizados por el Instituto Nacional de Estadística de 

España.  

70. Deben utilizarse todos los medios de aplicación, 

tanto financieros como de otra índole, al mismo tiempo 

que se insiste en las políticas y sistemas fiscales 

nacionales, la presencia nacional en las redes 

comerciales internacionales, el papel de las tecnologías 

de la información y las comunicaciones y la 

innovación como medio de alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

71. El Sr. Altuwaijri (Arabia Saudita), Viceministro 

de Economía y Planificación, dice que la Arabia 

Saudita está participando en muchas iniciativas 

regionales e internacionales para aplicar la Agenda 

2030, que está basada en el logro de los ODM. Sus 

medidas nacionales para aplicar la Agenda 2030 

contribuirán a la materialización de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en todo el mundo. El Gobierno 

de la Arabia Saudita ha propuesto la Visión 2030, para 

el conjunto del país, y un programa nacional de 

transición hasta 2020, en los que se incluyen políticas, 

programas e iniciativas para garantizar el logro de los 

nuevos Objetivos. Se ha publicado un Real Decreto 

para establecer un organismo encargado del 

seguimiento. El Gobierno está preparando también 

indicadores que permitan realizar el seguimiento del 

desempeño nacional y un mecanismo para la 

recopilación y difusión de datos. Asimismo, acoge con 

satisfacción los esfuerzos de los organismos y órganos 

de las Naciones Unidas, en particular el Consejo.  

72. En la búsqueda del desarrollo sostenible, debe 

respetarse siempre la soberanía nacional, la moral y la 

religión, los valores sociales y culturales, la 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 14/20 

 

estabilidad, la paz y la seguridad; estas dos últimas, en 

particular, se ven amenazadas por el ascenso del 

terrorismo y la violencia. La comunidad internacional 

debe actuar en forma solidaria para construir la paz y 

la seguridad, haciendo especial hincapié en la 

importancia de las alianzas, la creación de capacidad 

en los países en desarrollo y el principio de 

responsabilidades comunes pero diferenciadas.  

73. El Sr. Nebenzya (Federación de Rusia), 

Viceministro de Asuntos Exteriores, dice que la 

Federación de Rusia está preparada para apoyar 

activamente la implementación de la Agenda 2030 en 

todos los niveles, de conformidad con sus prioridades y 

compromisos nacionales en virtud de los acuerdos 

internacionales. La asistencia rusa a los Estados 

necesitados tiene siempre como objetivo abordar las 

cuestiones más urgentes. Esa asistencia se está 

ampliando gradualmente, y en 2015 alcanzó un total de 

1.160 millones de dólares. A pesar de la fragilidad de 

la economía mundial, deben reforzarse los esfuerzos 

internacionales multilaterales en favor de la asistencia 

para el desarrollo, como inversión en la estabilidad 

mundial y prerrequisito para crear un sistema 

internacional equitativo y a prueba de recesiones.  

74. En la Federación de Rusia, el Grupo de Trabajo 

Interinstitucional sobre el Cambio Climático y el 

Desarrollo Sostenible está haciendo todo lo posible por 

integrar eficazmente los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y las metas conexas en las estrategias 

nacionales de desarrollo, teniendo en cuenta las 

necesidades y prioridades locales. El Servicio Federal 

de Estadística está elaborando un sistema de 

seguimiento de los progresos nacionales en la 

aplicación de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. A 

raíz de las audiencias parlamentarias del Consejo de la 

Federación de la Asamblea Federal de la Federación de 

Rusia, se aprobaron recomendaciones prácticas 

específicas sobre la implementación de la Agenda 

2030. Las empresas y la sociedad civil rusa están 

deseosas de contribuir significativamente al logro del 

desarrollo sostenible. Deben fomentarse las alianzas 

entre el sector público y el privado y defenderse los 

principios de la responsabilidad social empresarial 

favorables a la Agenda 2030. 

75. La Federación de Rusia, miembro activo de la 

Comisión Económica de Eurasia y de la Comisión 

Económica y Social para Asia y el Pacífico, concede 

especial importancia a la dimensión regional de la 

labor del sistema de las Naciones Unidas con el fin de 

implementar la Agenda 2030. Ambas Comisiones 

pueden y deben convertirse en agentes catalizadores de 

la “integración de las interrelaciones”, es decir, de la 

constitución de un único espacio económico desde 

Lisboa hasta Vladivostok. 

76. El Sr. Hamachi (Japón), Viceministro 

Parlamentario de Relaciones Exteriores, dice que su 

país estableció en mayo una sede adscrita al Primer 

Ministro con el fin de promover los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y coordinar los esfuerzos para 

contribuir al éxito de la Agenda 2030. Esa entidad 

servirá como centro de control para aplicar, supervisar 

y examinar los esfuerzos gubernamentales, 

estableciendo áreas prioritarias, principios rectores y 

mecanismos de seguimiento. 

77. En agosto, el Japón y los países africanos 

convocarán una cumbre en África para dar forma a la 

Agenda 2030 en el continente en tres áreas prioritarias: 

diversificación económica e industrialización, sistemas 

de salud resilientes y estabilidad social. Teniendo en 

cuenta los esfuerzos realizados hasta la fecha, la sede 

seguirá explorando la manera de constituir alianzas 

más amplias con otras partes interesadas. A fin de 

promover la inversión en infraestructura de calidad, el 

Japón se ha comprometido a destinar a proyectos 

200.000 millones de dólares en los cinco próximos 

años. Ha asumido también compromisos sectoriales 

con respecto a la salud mundial, las cuestiones de 

género, la reducción de los riesgos de desastre y la 

estabilización del Oriente Medio. En términos más 

generales, la ciencia, la tecnología y la innovación son 

las fuerzas que pueden impulsar el logro de una 

sociedad sostenible. 

78. El Sr. Panagaria (India), Vicepresidente de la 

Institución Nacional para la Transformación de la India 

(NITI Aayog), dice que hay una estrecha correlación 

entre los Objetivos de Desarrollo Sostenible y los del 

actual Gobierno indio; muchos de los programas 

normativos del país están directamente reflejados en 

los Objetivos. Una de las mayores prioridades del 

Gobierno de la India es la prestación de servicios de 

vivienda, saneamiento y agua potable y atención de la 

salud de calidad para todos, con inclusión de las 

mujeres y los niños. 

79. La India ha adoptado medidas iniciales decididas 

para crear un marco institucional que permita hacer 



 
E/2016/SR.38 

 

15/20 16-12376 

 

realidad los Objetivos y con ese fin está organizando 

una serie de talleres a nivel nacional y en los diferentes 

estados. Ha asumido también el compromiso de ofrecer 

una plataforma para que todas las partes interesadas, en 

particular las autoridades estatales y nacionales, las 

organizaciones de la sociedad civil, los círculos 

académicos, los centros de estudio y el sector privado 

logren una mayor convergencia y eficiencia en el 

proceso de seguimiento. 

80. Cuando la India presente su primer examen 

nacional de carácter voluntario en 2017, habrá 

avanzado satisfactoriamente hacia el logro de la 

aplicación coordinada de la Agenda 2030 y el proceso 

de seguimiento. No obstante, en un mundo 

interdependiente, el logro de los Objetivos requerirá 

mucho más que el éxito aislado de los diferentes 

países. Solo los esfuerzos conjuntos inspirados en la 

alianza mundial alcanzada en torno al Objetivo 17 

pueden propiciar una transformación mundial. Los 

países desarrollados deben tomar el liderazgo en forma 

visible con el fin de responder a los desafíos de la 

sostenibilidad reduciendo rápidamente las emisiones de 

carbono per cápita, adoptando estilos de vida más 

sostenibles y suministrando recursos más abundantes 

para ayudar a los países pobres afectados de manera 

desproporcionada por los desastres naturales y las 

pandemias. 

81. El Sr. Bizmark (República Islámica del Irán), 

Director General de Asuntos Ambientales 

Internacionales y Desarrollo Sostenible del Ministerio 

de Relaciones Exteriores, dice que el foro político de 

alto nivel es una valiosa plataforma para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, examinar los 

desafíos encontrados en el proceso y recomendar 

opciones normativas para que todas las partes 

interesadas pertinentes puedan alcanzar resultados 

satisfactorios. La implementación de la Agenda 2030 

requiere solidaridad y apoyo internacional más eficaz, 

sobre todo con respecto a los desequilibrios 

económicos mundiales. Las Naciones Unidas deben 

desempeñar una función de coordinación reforzando 

las alianzas mundiales para el desarrollo sostenible. 

Los principios de implicación nacional y 

responsabilidades comunes pero diferenciadas deben 

continuar siendo las piedras angulares de la nueva 

agenda, además de los tres pilares del desarrollo 

sostenible.  

82. A pesar de varios desafíos y obstáculos, incluidas 

unas sanciones injustas e ilícitas, el Irán ha adoptado 

medidas importantes para aplicar la Agenda 2030. Se 

han establecido prioridades nacionales para los grandes 

objetivos del país, en particular la erradicación de la 

pobreza, la vivienda, la gestión sostenible del agua y el 

saneamiento, la energía renovable y la eficiencia 

energética, la lucha contra la desertificación y la 

gestión y reducción del riesgo de desastres. El 

Gobierno iraní ha aprobado dos leyes importantes: una 

sobre la resiliencia económica, en la que se abordan las 

crisis que puedan representar una amenaza para el 

desarrollo, y otra que promueve una economía verde y 

una industria con bajas emisiones de carbono, a fin de 

proteger el medio ambiente. El éxito radica en 

reflexionar a escala mundial e intervenir a escala local.  

83. El Sr. Cooper (Nueva Zelandia), Asesor 

Principal del Ministerio de Relaciones Exteriores y 

Comercio, dice que el primer foro político de alto nivel 

desde la aprobación de la Agenda 2030 es una 

oportunidad útil de hacer inventario. La delegación de 

Nueva Zelandia elogia a los 22 países, incluido su 

vecino Samoa, que están presentando informes 

preliminares sobre su enfoque de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Nueva Zelandia, al determinar 

su propio proceso, ha establecido un mecanismo 

interinstitucional e intergubernamental con ese fin. Si 

bien los Objetivos son indivisibles, los países deben 

establecer prioridades de acuerdo con sus 

circunstancias y necesidades nacionales. Nueva 

Zelandia contribuirá a los objetivos convenidos a nivel 

mundial mediante una combinación de medidas 

internas y liderazgo internacional en las cuestiones 

relativas a la política mundial. El Programa de Ayuda 

de Nueva Zelandia centrará su atención en el desarrollo 

económico sostenible y la inversión complementaria en 

educación, salud, gobernanza y resiliencia en los países 

asociados. 

84. En el plano mundial, Nueva Zelandia seguirá 

desempeñando un papel de liderazgo, en particular 

eliminando las subvenciones pesqueras que 

contribuyen a la pesca ilegal, no declarada y no 

reglamentada y apoyando prácticas pesqueras 

sostenibles, en particular en el Pacífico; eliminando las 

subvenciones a los combustibles fósiles ineficientes y 

mejorando el acceso a la energía renovable en el 

Pacífico; promoviendo un sistema de comercio abierto 

y basado en normas en el marco de la Organización 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 16/20 

 

Mundial del Comercio (OMC); e interviniendo en 

favor de los pequeños Estados insulares en desarrollo, 

en particular cumpliendo los compromisos contenidos 

en las Modalidades de Acción Acelerada para los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo.  

85. Nueva Zelandia colaborará con los países 

asociados en apoyo de las metas prioritarias en las 

esferas en las que puede ser más eficaz, en particular 

en el plano regional como miembro del Foro de las 

Islas del Pacífico. La Agenda 2030 no puede hacerse 

realidad únicamente con intervenciones 

gubernamentales: por ello, varias organizaciones no 

gubernamentales y empresas de Nueva Zelandia están 

colaborando ya productivamente con los organismos 

gubernamentales. 

86. El Sr. Shide (Etiopía), Ministro de Estado de 

Finanzas y Desarrollo Económico, dice que Etiopía 

participó activamente en las negociaciones sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y se ha 

comprometido a implementar la Agenda 2030. Etiopía 

ha asumido los Objetivos integrándolos en su plan 

nacional de crecimiento y transformación quinquenal, 

mecanismo que permitirá superar el enfoque sectorial 

fragmentario del desarrollo. Sus iniciativas para 

hacerlos realidad abarcan las tres dimensiones de los 

Objetivos: económica, social y ambiental. Etiopía tiene 

previsto mantener el crecimiento de su economía en un 

promedio del 10% y reducir la pobreza al 16% para 

2020 adoptando medidas orientadas específicamente a 

atender las necesidades de quienes se ven sumidos en 

la trampa de la pobreza. Una medida clave adoptada en 

2016 es la de incorporar y adaptar a las necesidades 

locales la primera política de protección social del 

país. Etiopía está ampliando también su programa de 

red de seguridad social productiva rural a fin de incluir 

a más de 4,7 millones de personas pobres de las zonas 

urbanas en el próximo decenio. 

87. Etiopía se propone alcanzar una economía 

industrial de ingresos medianos y neutra en carbono 

para 2025. Un objetivo importante es conseguir que el 

80% de su fuerza de trabajo abandone la agricultura de 

subsistencia de regadío y baja productividad y se 

incorpore a la agricultura comercial y productiva. El 

desarrollo del sector privado, en particular las 

pequeñas y medianas empresas, ocupa un lugar central 

en la política de crecimiento del país. Antes de que 

finalice el año estará en marcha un marco jurídico para 

la alianza entre el sector público y el privado.  

88. En el marco de su estrategia de economía verde 

resiliente al cambio climático, se ha establecido un 

mecanismo para emprender el camino hacia la 

economía verde, con una contribución nacional 

prevista que consistirá en reducir 64% de las emisiones 

habituales de gases de efecto invernadero para 2030. 

Etiopía está también esforzándose por garantizar un 

marco coherente e integrado de supervisión para la 

aplicación de la nueva Agenda. Una alianza mundial 

revitalizada en apoyo de los esfuerzos nacionales 

permitirá conseguir los Objetivos para 2030.  

89. El Sr. Kamphasa (Zambia), Secretario 

Permanente de la Oficina del Gabinete, dice que, dado 

que los países se encuentran en diferentes etapas de 

desarrollo, es importante que los encargados de la 

formulación de políticas adopten las decisiones 

adecuadas al implementar la Agenda 2030. Durante 

más de un decenio, Zambia se ha esforzado por hacer 

realidad el plan de su Visión 2030 para convertirse en 

país de ingresos medianos, con un crecimiento 

económico sólido y menos diferencias regionales. La 

composición estructural del país, caracterizado por 

diferencias regionales en la dotación de recursos, ha 

dado lugar a numerosas desigualdades, que han 

obstaculizado la diversificación económica y la 

creación de empleos decentes. Por consiguiente, 

Zambia debe regular el uso de los recursos naturales y 

promover la mitigación del cambio climático a fin de 

reducir la pobreza. Mediante un enfoque consultivo e 

integrado, el Gobierno de Etiopía está promoviendo 

planes basados en la creación de riqueza, la 

erradicación de la pobreza, la creación de empleo y la 

reducción de las desigualdades. Si bien está haciendo 

todo lo posible por promover a los empresarios 

jóvenes, las empresas poseídas por mujeres y las 

pequeñas y medianas empresas, Zambia necesita 

todavía asistencia internacional, en particular 

transferencia de tecnología, facilitación del comercio, 

cumplimiento de las promesas de AOD, fomento de la 

capacidad para la recopilación de análisis de datos y 

fortalecimiento de los sistemas de seguimiento y 

evaluación. 

90. El Sr. Županjevac (Serbia), Embajador del 

Ministerio de Relaciones Exteriores, dice que, al 

abordar los objetivos universales y de alcance general 

de la Agenda 2030, no podemos permitirnos fracasar: 

los compromisos contraídos en Nueva York, Addis 

Abeba y Sendai deben cumplirse en su totalidad. El 



 
E/2016/SR.38 

 

17/20 16-12376 

 

número inaceptable de seres humanos que viven en 

situación de pobreza extrema y padecen hambre, y el 

elevado número de personas analfabetas son problemas 

que deben resolverse a fin de que nadie quede atrás.  

91. En diciembre de 2015, el Gobierno de Serbia 

estableció un grupo de trabajo interministerial para 

supervisar y coordinar la aplicación, con participación 

de la sociedad civil, el mundo académico y el sector 

privado. Dado que los 17 Objetivos y las 169 metas 

están interrelacionados y son interdependientes, debe 

evitarse un enfoque fragmentario. Es imprescindible la 

elaboración de indicadores estadísticos para supervisar 

la aplicación y los progresos; con ese fin, Serbia espera 

con interés las recomendaciones y el plan de acción 

sobre datos relativos al desarrollo sostenible del Grupo 

de Alto Nivel de Colaboración, Coordinación y 

Fomento de la Capacidad en materia de Estadística 

para la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.  

92. En colaboración con el equipo de las Naciones 

Unidas, Serbia ha formulado un marco de asociación 

para el desarrollo durante el período comprendido entre 

2016 y 2020, que está en consonancia tanto con el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible como 

con las negociaciones sobre la adhesión a la Unión 

Europea. El establecimiento del marco de asociación 

para el desarrollo contiene cinco pilares fundamentales 

y nueve resultados que abarcan las esferas de la buena 

gobernanza, el estado de derecho, la prestación de 

servicios de salud y educación, el crecimiento 

económico, la creación de empleo, la protección 

ambiental y la cultura y el desarrollo.  

93. La Sra. Orelope-Adefulire (Nigeria), Asistente 

Especial Superior del Presidente sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, dice que, a fin de adoptar e 

incorporar los Objetivos de Desarrollo Sostenible en un 

plan nacional, se necesitarán iniciativas financieras y 

de otra índole, públicas y privadas, internacionales y 

nacionales. La asistencia internacional para los países 

en desarrollo debe incrementarse, sobre todo en la 

esfera crítica del apoyo a la movilización de los 

recursos internos. Para evitar que nadie quede atrás, 

deben reforzarse los medios de aplicación y las 

alianzas para el desarrollo sostenible entre múltiples 

partes interesadas, incluida la cooperación Sur-Sur, 

Norte-Sur y triangular. Nigeria presta especial atención 

a los avances de la ciencia, la tecnología, la 

innovación, la rendición de cuentas y la coherencia 

para acelerar el logro de los Objetivos.  

94. Para que un país en desarrollo pueda ser 

autosuficiente, será imprescindible contar con 

regímenes comerciales más adecuados, así como con 

políticas de fijación de precios equitativos que 

garanticen el comercio justo y protejan los recursos 

naturales y la propiedad intelectual y más financiación 

para consolidar los progresos del desarrollo. Nigeria 

centra su atención en la diversificación económica para 

generar nuevos ingresos. 

95. El Sr. Thompson (Ghana), Director General de 

la Comisión Nacional de Planificación del Desarrollo, 

dice que la adopción en 2015 de la Agenda 2030 

coincide con una serie de planes a mediano y largo 

plazo que su país está poniendo en práctica a fin de 

transformar a Ghana, país de ingresos medianos bajos, 

en un país de ingresos altos para 2057. El Gobierno de 

Ghana está colaborando con las autoridades nacionales 

y subnacionales para determinar hasta qué punto las 

prioridades de desarrollo existentes coinciden con los 

objetivos y metas de la Agenda 2030 y la Agenda 2063: 

el África que Queremos, y se está capacitando a los 

funcionarios públicos para que armonicen sus planes 

sectoriales con los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

y la Agenda 2063. Los objetivos de la Agenda 2030 y 

de la Agenda 2063 se están modificando y adaptando a 

los planes nacionales de desarrollo a largo plazo de 

Ghana, o se están adoptando directamente en los casos 

en que no es necesaria ninguna modificación. Las 

reformas y los planes de infraestructura nacional están 

abordando las cuestiones estructurales de los barrios 

marginales, los sistemas de alcantarillado, los caminos 

de acceso y las instalaciones recreativas comunitarias, 

al mismo tiempo que las reformas legislativas, 

normativas e institucionales lograrán un Gobierno más 

eficiente y atento a las necesidades de las personas.  

96. El Sr. Belkaid (Argelia), Director General 

Adjunto de Asuntos Económicos y Financieros e 

Internacionales del Ministerio de Relaciones 

Exteriores, dice que el plan de acción del Gobierno de 

Argelia para los años 2015-2019 se propone atender las 

necesidades básicas de la población, en particular el 

desarrollo de la infraestructura, la reducción de las 

disparidades territoriales, el acceso al agua potable y 

las medicinas y los servicios médicos y de 

saneamiento. Gracias a una serie de programas 

gubernamentales, la pobreza extrema se ha erradicado 

prácticamente en Argelia en los últimos años y la 

esperanza de vida ha aumentado, mientras que los 



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 18/20 

 

esfuerzos en el ámbito de la educación han dado lugar 

a mayores tasas de matriculación, una escolarización 

de mejor calidad y la reducción del analfabetismo 

juvenil, ámbito en el que continuará elaborando nuevos 

enfoques, en particular mediante el uso de las 

tecnologías de la información y las comunicaciones. 

Más del 31% de los miembros del Parlamento de 

Argelia son ahora mujeres, lo que ha convertido al país 

en líder en materia de igualdad de género dentro del 

mundo árabe y fuera de él. El próximo y último 

informe nacional sobre el logro por su país de los 

Objetivos de Desarrollo del Milenio se pondrá a 

disposición de los organismos de las Naciones Unidas 

y otros asociados bilaterales y multilaterales. Para 

lograr la transición de los ODM a los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, se ha creado una estructura de 

coordinación nacional adscrita al Ministerio de 

Relaciones Exteriores. Asimismo, en marzo de 2016, 

bajo los auspicios del Consejo Económico y Social, se 

organizó un día nacional dedicado a lograr una mayor 

conciencia sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

97. No obstante, la Agenda 2030 no puede 

implementarse sin apoyo político y financiero de la 

comunidad internacional, en particular en África. 

Argelia seguirá prestando apoyo a la Nueva Alianza 

para el Desarrollo de África y participando en la 

cooperación Sur-Sur y triangular. Reitera su 

llamamiento a los países más ricos para que cumplan 

sus compromisos en materia de AOD y destaca la 

importancia de las transferencias de tecnología y de 

una renovada alianza mundial basada en una reforma 

genuina de la gobernanza económica mundial.  

98. La Sra. Al-Nussairy (Iraq), Asesora del 

Ministerio de Relaciones Exteriores, dice que los 

grandes esfuerzos por combatir el terrorismo no se han 

hecho a expensas de las medidas adoptadas para el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. El 

Gobierno del Iraq ha mejorado la calidad de vida de su 

población y aumentado la participación de la sociedad 

civil en todos los aspectos del desarrollo sostenible. Se 

han introducido reformas institucionales a fin de 

acabar con las excesivas complejidades burocráticas. 

El Gobierno ha creado un comité nacional encargado 

de aplicar un plan de desarrollo sostenible formulado 

por el Ministerio de Planificación teniendo en cuenta 

aportaciones de todas las zonas geográficas y todos los 

sectores sociales, y está colaborando con la Agencia de 

los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional 

para lograr la transparencia y la equidad en la gestión 

de su presupuesto. Asimismo, ha adoptado medidas 

para empoderar a las mujeres en los planos económico 

y social, en particular mediante un plan para aplicar las 

recomendaciones de la resolución 1325 (2000) del 

Consejo de Seguridad sobre las mujeres, la paz y la 

seguridad y el establecimiento de dependencias de 

género en todos los ministerios. La Organización de las 

Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la  

Cultura ha agregado varias ciudades históricas iraquíes 

y zonas de hábitat natural en peligro a su lista de sitios 

del Patrimonio Mundial. 

99. El terrorismo es destructivo no solo para la 

población del Iraq sino también para su infraestructura. 

La caída de los precios del petróleo ha repercutido 

también en los ingresos y ha obligado al Gobierno a 

adoptar políticas de austeridad. Otro desafío es el 

regreso de las personas desplazadas a las regiones 

anteriormente ocupadas por el Estado Islámico en el 

Iraq y el Levante, lideradas por el Ejército del Iraq, la 

movilización popular y las fuerzas tribales, así como 

las fuerzas pesmergas. El costo humano y económico 

de la guerra contra el terrorismo, que el Iraq libra en 

nombre propio y de la comunidad internacional, es el 

principal obstáculo para el logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El apoyo internacional al Iraq 

debe estar a la altura de ese enorme desafío.  

100. La Sra. Monnoyer-Smith (Francia), 

Comisionada General de Desarrollo Sostenible, dice 

que el año 2015 ha representado un punto de inflexión: 

la aprobación de la Agenda 2030 y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba han puesto de manifiesto la 

voluntad internacional de trabajar en pro de un futuro 

mejor para el planeta. Cada país y cada agente debe 

determinar su propio camino hacia el logro de 

objetivos comunes en materia de desarrollo sostenible. 

Francia ha sido uno de los primeros países de la Unión 

Europea que ha iniciado el proceso de ratificación del 

Acuerdo de París y mañana presentará a las Naciones 

Unidas un informe sobre las iniciativas francesas para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La 

oradora hace un llamamiento a todos los países para 

que firmen y ratifiquen el Acuerdo de París, que forma 

parte integrante de los objetivos de la Agenda 2030: 

refuercen la contribución prevista determinada a nivel 

nacional a fin de alcanzar los objetivos tanto de la 

Agenda 2030 como del Acuerdo de París; y apoyen la 

http://undocs.org/sp/S/RES/1325(2000)


 
E/2016/SR.38 

 

19/20 16-12376 

 

Agenda de Acción Lima-París. La comunidad 

internacional tiene la obligación de poner de 

manifiesto la relevancia y eficacia del multilateralismo 

y, en colaboración con los agentes no estatales, 

encontrar soluciones para los grandes desafíos 

mundiales. 

101. La Sra. Frankinet (Bélgica), Representante 

Permanente de Bélgica ante las Naciones Unidas, dice 

que Bélgica utiliza un enfoque basado en los derechos 

humanos a fin de llegar a los más vulnerables de la 

sociedad y conseguir que nadie quede atrás, como se 

pide en la Agenda 2030. Para ello, será preciso 

eliminar las desigualdades y utilizar las tecnologías 

digitales para evaluar las deficiencias. Con el fin de 

erradicar la extrema pobreza para 2030, deben 

asignarse más recursos para ayudar a los países que 

están menos adelantados o se encuentran en situaciones 

de fragilidad. Por ello, Bélgica ha decidido destinar a 

los países menos adelantados la mitad de su asistencia 

oficial para el desarrollo en 2019. Se han tenido en 

cuenta todos los factores: la necesidad de crecimiento 

económico inclusivo y sostenible y de trabajo decente 

para todos; el hecho de que los medios de subsistencia 

de millones de personas dependen de la biodiversidad 

marina y costera; y el reconocimiento de que el 

desarrollo sostenible será inalcanzable en ausencia de 

paz y estabilidad, el estado de derecho y buena 

gobernanza. Obviamente, se necesita un enfoque 

integral. El Gobierno de Bélgica está formulando una 

estrategia nacional de desarrollo sostenible que 

orientará al país en todos los niveles hacia el logro de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La estrategia 

requerirá la plena participación del sector privado, las 

organizaciones no gubernamentales, los círculos 

académicos y otras partes interesadas, incluidos los 

niños y los jóvenes. El Gobierno está preparando 

también una carta nacional sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y ha emprendido varias 

iniciativas para lograr una mayor conciencia acerca de 

los Objetivos. Por último, dice que es necesario un 

sistema eficaz y eficiente de las Naciones Unidas, con 

flexibilidad para apoyar la implementación de la 

Agenda 2030 en todo el mundo. 

102. La Sra. Potter (Seychelles), Representante 

Permanente de Seychelles ante las Naciones Unidas, 

dice que su país, si bien es un pequeño Estado insular 

en desarrollo, con los desafíos que ello conlleva, 

aprovechará los logros del pasado y explotará nuevas 

fuentes de crecimiento sostenible al mismo tiempo que 

garantiza el empoderamiento de los grupos vulnerables 

de la sociedad. La ordenación sostenible de los océanos 

es imprescindible para el bienestar de la población de 

Seychelles; por ello, el Gobierno establecerá un índice 

nacional de pobreza que se utilizará para la aplicación 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Seychelles 

ha realizado contribuciones tangibles que no solo 

promueven los esfuerzos por alcanzar el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 14 sino que compensan también 

en parte al descenso de la asistencia oficial para el 

desarrollo con destino a los países de ingresos 

medianos. Se establecerá un Comité directivo nacional 

para lograr la coordinación y coherencia en todos los 

aspectos del enfoque adoptado por Seychelles en 

relación con el desarrollo sostenible e incorporar los 

principios de la Agenda 2063 en las políticas y 

estrategias pertinentes. La comunidad internacional 

debe utilizar el “índice de vulnerabilidad” como 

instrumento de referencia al apoyar las aspiraciones de 

países como Seychelles y trabajar en pro de un orden 

mundial más equitativo. 

103. El Sr. Amihai-Bivas (Israel), Embajador de 

Israel ante las Islas del Caribe, la Comunidad del 

Caribe y la Organización de Estados del Caribe 

Oriental, dice que el Ministerio de Igualdad Social de 

su país se ha establecido con el fin de reducir las 

desigualdades entre los sectores de la sociedad israelí y 

empoderar a los grupos vulnerables. La cuestión 

particularmente importante de la igualdad de género se 

está incorporando en todos los aspectos de la sociedad, 

y los ministerios gubernamentales deben ofrecer 

acceso a funciones de gestión y programas especiales 

de empleo adaptados a las necesidades de los árabes 

israelíes, las mujeres ultraortodoxas y las madres 

solteras. Israel compensa la limitación de sus recursos 

naturales con una abundancia de recursos humanos y 

una sociedad civil vibrante, y de esa manera ha 

conseguido resolver muchos de los problemas de 

desarrollo. La implicación de todos los sectores de la 

sociedad mediante una educación temprana abierta a la 

innovación les permite contribuir a fomentar el cambio 

social y económico en sus comunidades. De hecho, 

Israel colabora desde hace decenios con países de todo 

el mundo en pro del desarrollo sostenible, y su 

Organismo Internacional de Cooperación para el 

Desarrollo ha puesto de relieve la importancia de 

entablar alianzas eficaces, en las que cada parte aporte 

sus ventajas, experiencias y conocimientos singulares.  



E/2016/SR.38 
 

 

16-12376 20/20 

 

104. El Sr. Otto (Palau), Representante Permanente de 

Palau ante las Naciones Unidas, dice que, si bien los 

países con abundantes recursos pueden emprender 

múltiples iniciativas para abordar algunos o todos los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y las metas 

asociadas, los países más pequeños, como Palau, no 

pueden hacer lo mismo. No obstante, Palau aprobó en 

octubre de 2015 la Ley del Santuario Marino Nacional, 

que protege el 80% de su zona económica exclusiva 

frente a la explotación. De esa manera una sola 

iniciativa abordó simultáneamente varios de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. El Santuario 

Marino Nacional, basado en prácticas de conservación 

tradicionales y en la utilización de la ciencia moderna, 

aportará numerosos beneficios, como una mayor 

resiliencia de los arrecifes, la restauración de los 

océanos, el rejuvenecimiento de la biodiversidad y la 

reposición de las poblaciones de peces. El medio 

ambiente forma parte integrante de la economía 

nacional. El Santuario permitirá sin duda al país 

reestablecer una industria pesquera nacional que 

ofrezca empleo, seguridad alimentaria y buena salud a 

las personas y las empresas locales, al mismo tiempo 

que agregará valor a un sector turístico en rápido 

crecimiento. De hecho, el reciente crecimiento 

económico basado en los recursos oceánicos, y en 

particular el turismo, ha permitido al país acercarse 

hacia el pleno empleo, aumentar los salarios mínimos, 

ampliar a todos la protección del seguro social y de 

salud, aumentar las inversiones en servicios de salud y 

mejorar la calidad de la educación, sobre todo en 

materias como la ciencia, la tecnología, la ingeniería y 

las matemáticas. 

105. El Santuario Marino Nacional sustentará los 

esfuerzos de Palau por conseguir los Objetivos 1, 3, 4, 

8 y 10. Establecerá también una base de recursos para 

la financiación nacional básica, lo que en definitiva 

permitirá emprender otras iniciativas para abordar 

todavía más Objetivos de Desarrollo Sostenible. De esa 

manera, Palau ha establecido un ejemplo que pueden 

emular otros países con recursos limitados.  

106. La Sra. Sall-Beye (Unión Internacional de 

Telecomunicaciones) dice que en la Sede de las 

Naciones Unidas y en Nueva York prácticamente todos 

utilizan habitualmente Internet y se benefician de la 

abundante información que permite obtener. Al mismo 

tiempo, más de 3.500 millones de personas de todo el 

mundo no tienen ningún acceso a esa información. 

Solo el 10% de la población de los países menos 

adelantados están ahora en línea y, si se mantiene la 

tasa de progreso actual, en 2020 solo lo estará el 20%. 

El acceso a las tecnologías de la información y las 

comunicaciones y su utilización son imprescindibles 

para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

La comunidad internacional debe hacer mucho más 

para abordar la cuestión de la conectividad y garantizar 

que los hospitales estén conectados con los pacientes, 

las escuelas con los alumnos y los gobiernos con la 

población a la que prestan servicios.  

107. El Sr. Fangbedji (Asociación Internacional de 

Consejos Económicos y Sociales e Instituciones 

Análogas) dice que el éxito de los Objetivos de 

Desarrollo del Milenio depende de que los países 

reconsideren sus políticas de desarrollo y formulen 

plataformas eficientes de seguimiento y aplicación. Los 

consejos económicos y sociales y las instituciones 

análogas deberán desempeñar un papel fundamental en 

la lucha contra la corrupción, la promoción de la buena 

gobernanza en el desarrollo, la búsqueda y uso 

compartido de los recursos a través de asociados 

bilaterales y multilaterales, la promoción del diálogo 

entre las instituciones y el fortalecimiento de los 

institutos nacionales de estadística y análisis 

económico. 

Se levanta la sesión a las 21.00 horas.  


